ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT requer a
mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta
propositura ao excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito do
Município de Santana - PMS e para a Sr.ª CRISTIANE VILHENA DE SOUZA,
Secretária Municipal de Educação - SEME, onde solicita os seguintes serviços para
a EMEB PADRE FÚLVIO GUILLIANO:

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO PRÉDIO;

 CONSTRUÇÃO DO MURO LATERAL E DOS FUNDOS;

 INSTALAÇÃO DAS CENTRAIS DE AR;

 RELATÓRIO DE TRANSIÇÃO - DO CAIXA ESCOLAR (2020) e INVENTÁRIO
(2020) para a ATUAL GESTÃO (2021);

 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES;

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, de acordo com a atual gestão da escola, o terreno da

escola está com matos altos, desta forma atrai insetos, animais transmissores de

doenças e animais peçonhentos (cobras); as portas das salas não possuem

fechaduras, aumentando o risco para roubos; a bomba d’água está queimada e

precisar ser trocada, a cisterna está suja e precisa ser limpa; as centrais de ar Split

das salas estão queimadas, sendo que na escola existem 16 novas centrais de ar

para serem instaladas ao realizarem a  troca, faltam apenas os materiais de

instalação; os muros laterais e do fundo da escola desabaram, necessita que seja

feito a construção; a gestão atual solicita a compra de material permanente para a

escola, além, do relatório da prestação de contas do caixa escolar exercícios 2020.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que

cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM

18 DE FEVEREIRO DE 2021.

SOCORRO NOGUEIRA

Vereadora – PT